ATA DA OCTOGÉSIMA SEGUNDA REUNIÃO DA ASSEMBLEIA 1
DEPARTAMENTAL DO DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA (DM). 2
Aos 26 dias do mês de fevereiro de 2025, às 9 horas, realizou-se, 3
por videoconferência, a octogésima segunda reunião ordinária da 4
Assembleia do Departamento de Matemática (DM), sob a presidência 5
do professor Jônathas Douglas Santos de Oliveira (chefe do 6
departamento). Estiveram presentes os professores Camila Ferreira 7
de Souza, Carlos Magno Martins Cosme, Célio Roberto Melillo, 8
Charles Souza do Amaral, Clístenes Lopes da Cunha, Davidson 9
Paulo Azevedo Oliveira, Dênis Emanuel da Costa Vargas, Divane 10
Aparecida de Moraes Dantas, Éden Santana Campos Amorim, Erica 11
Marlúcia Leite Pagani, Fausto de Camargo Júnior, Fernanda 12
Aparecida Ferreira, Frederico Augusto Menezes Ribeiro, Gilmer 13
Jacinto Peres, Izabela Marques de Oliveira, Jane Lage Bretas, 14
Jeanne Carmo Amaral, Luciano Coutinho dos Santos, Luiz Gustavo 15
Perona Araújo, Marcela Richele Ferreira, Pedro Henrique Pereira 16
Daldegan, Ricardo Saldanha de Morais, Sandra Mara Alves Jorge, 17
Tatiana Leal Barros e Valéria Guimarães Moreira. Verificado o 18
quórum, o Presidente colocou em votação a seguinte pauta: 1. 19
Justificativas de ausência; 2. Aprovação dos encargos didáticos do 20
Departamento de Matemática referentes ao semestre 2025.1;3. 21
Informes gerais; 4. Aprovação da ata número 82. Colocada em 22
votação, a proposta de pauta foi aprovada por unanimidade. 1. 23
Justificativas de Ausência. Foram apresentadas as justificativas 24
de ausência dos professores Arthur Rodrigo Bosco de Magalhães, 25
José Geraldo Peixoto de Faria e Giancarlo Queiroz Pellegrino, que 26
estavam participando de bancas de doutorado. O técnico-27
administrativo José Aluízio Viana Filho justificou sua ausência devido 28
a problemas de trânsito. Os professores Luiz Gustavo Martins dos 29
Santos e Christiano Otavio de Rezende Sena estão em licença para 30
qualificação. As justificativas foram colocadas em votação e 31
aprovadas com 24 (vinte e quatro) votos favoráveis e 1 (uma) 32
abstenção. 2. Aprovação dos Encargos Didáticos do 33
Departamento de Matemática para 2025.1. A professora Izabela 34
apresentou os encargos didáticos dos professores do Núcleo da 35
EPTNM para o semestre 2025.1. Em seguida, o professor Éden 36
apresentou os encargos didáticos dos professores do Núcleo da 37

Graduação para o mesmo período. Após discussão, o Presidente 38
propôs a aprovação dos encargos, que foram submetidos à votação 39
e aprovados por 25 (vinte e cinco) votos favoráveis e 1 (uma) 40
abstenção. 3. Informes Gerais. O Presidente relatou que participou 41
de uma reunião com a diretoria do Campus Nova Gameleira. Durante 42
o encontro, foi informado que será necessária a implementação de 43
uma série de medidas para adequação às normas de segurança e 44
prevenção de multas ao CEFET-MG. A Diretoria irá selecionar 45
voluntários para um curso de formação em segurança exigido pela 46
Brigada Militar. Para isso, foi disponibilizado um questionário a ser 47
respondido pelos interessados. Outro ponto discutido foi a 48
organização dos móveis e equipamentos nos departamentos. A 49
diretoria enviará um e-mail para que os departamentos informem 50
quais equipamentos podem ser doados e quais são necessários, de 51
modo a facilitar a redistribuição interna. O professor Éden convidou 52
os professores da graduação para uma reunião, na qual serão 53
discutidas ideias sobre a monitoria no próximo semestre, assim como 54
os projetos de ensino a serem executados. As informações sobre a 55
reunião serão enviadas por e-mail. Foi informado também que, para 56
acessos ao CEFET-MG em horários excepcionais, será necessário um 57
pedido de autorização, a fim de evitar transtornos. Além disso, 58
eventos realizados no Campus Nova Gameleira deverão ser 59
previamente comunicados à diretoria de campus, para que sejam 60
devidamente divulgados e acompanhados. 4. Aprovação da Ata 61
Número 82. O Presidente decidiu adiar a aprovação da ata para a 62
próxima reunião, em razão de imprevistos com a participação do 63
técnico-administrativo. Nada mais havendo a tratar, o Presidente 64
encerrou a reunião às 10h21min. Eu, José Aluízio Viana Filho, 65
técnico-administrativo do DM, lavrei a presente ata, que será 66
assinada por mim e pelos demais presentes. Belo Horizonte, 26 de 67
fevereiro de 2025. 68

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE
MINAS GERAIS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO,
ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

ATA Nº 13/2025 - DM (11.56.11)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 01/09/2025 12:45 )
CAMILA FERREIRA DE SOUZA

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DM (11.56.11)

Matrícula: ###340#5

 (Assinado digitalmente em 28/08/2025 17:18 )
CARLOS MAGNO MARTINS COSME

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DM (11.56.11)

Matrícula: ###461#4

 (Assinado digitalmente em 29/08/2025 10:44 )
CELIO ROBERTO MELILLO

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DM (11.56.11)

Matrícula: ###945#5

 (Assinado digitalmente em 29/08/2025 10:31 )
CHARLES SOUZA DO AMARAL

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DM (11.56.11)

Matrícula: ###587#6

 (Assinado digitalmente em 28/08/2025 18:19 )
CLISTENES LOPES DA CUNHA

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DM (11.56.11)

Matrícula: ###096#0

 (Assinado digitalmente em 29/08/2025 10:12 )
DAVIDSON PAULO AZEVEDO OLIVEIRA

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DM (11.56.11)

Matrícula: ###618#1

 (Assinado digitalmente em 29/08/2025 10:11 )
DENIS EMANUEL DA COSTA VARGAS
PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DM (11.56.11)

Matrícula: ###517#0

 (Assinado digitalmente em 29/08/2025 15:49 )
DIVANE APARECIDA DE MORAES DANTAS

PROF ENS BAS TEC TECNOLOGICO - VISITANTE

DM (11.56.11)

Matrícula: ###849#0

 (Assinado digitalmente em 29/08/2025 12:49 )
EDEN SANTANA CAMPOS AMORIM

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DM (11.56.11)

Matrícula: ###211#1

 (Assinado digitalmente em 01/09/2025 10:34 )
ERICA MARLUCIA LEITE PAGANI

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DM (11.56.11)

Matrícula: ###260#6

 (Assinado digitalmente em 30/08/2025 16:18 )
FAUSTO DE CAMARGO JUNIOR
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DM (11.56.11)

Matrícula: ###411#5

 (Assinado digitalmente em 29/08/2025 08:25 )
FERNANDA APARECIDA FERREIRA

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DM (11.56.11)

Matrícula: ###104#2

 (Assinado digitalmente em 28/08/2025 20:30 )
FREDERICO AUGUSTO MENEZES RIBEIRO

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DM (11.56.11)

Matrícula: ###135#8

 (Assinado digitalmente em 01/09/2025 10:36 )
GILMER JACINTO PERES

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DCNS (11.55)

Matrícula: ###326#3

 (Assinado digitalmente em 28/08/2025 22:04 )
IZABELA MARQUES DE OLIVEIRA

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

 (Assinado digitalmente em 29/08/2025 09:41 )
JANE LAGE BRETAS

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DM (11.56.11)

Matrícula: ###116#8

DM (11.56.11)

Matrícula: ###603#6

 (Assinado digitalmente em 29/08/2025 13:31 )
JEANNE CARMO AMARAL

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DM (11.56.11)

Matrícula: ###570#7

 (Assinado digitalmente em 29/08/2025 09:53 )
JONATHAS DOUGLAS SANTOS DE OLIVEIRA

CHEFE - TITULAR

DM (11.56.11)

Matrícula: ###101#0

 (Assinado digitalmente em 01/09/2025 11:24 )
JOSE ALUIZIO VIANA FILHO

SECRETARIO - TITULAR

DELTEC (11.55.08)

Matrícula: ###092#6

 (Assinado digitalmente em 01/09/2025 13:27 )
LUCIANO COUTINHO DOS SANTOS

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DM (11.56.11)

Matrícula: ###483#2

 (Assinado digitalmente em 29/08/2025 09:09 )
LUIZ GUSTAVO PERONA ARAUJO

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DM (11.56.11)

Matrícula: ###771#3

 (Assinado digitalmente em 01/09/2025 11:22 )
MARCELA RICHELE FERREIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DM (11.56.11)

Matrícula: ###985#4

 (Assinado digitalmente em 29/08/2025 10:15 )
PEDRO HENRIQUE PEREIRA DALDEGAN

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DM (11.56.11)

Matrícula: ###958#6

 (Assinado digitalmente em 29/08/2025 12:42 )
RICARDO SALDANHA DE MORAIS

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DM (11.56.11)

Matrícula: ###040#7

 (Assinado digitalmente em 01/09/2025 10:25 )
SANDRA MARA ALVES JORGE

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DM (11.56.11)

Matrícula: ###796#8

 (Assinado digitalmente em 29/08/2025 10:16 )
TATIANA LEAL BARROS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DM (11.56.11)

Matrícula: ###411#3

 (Assinado digitalmente em 30/08/2025 14:41 )
VALERIA GUIMARAES MOREIRA

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DM (11.56.11)

Matrícula: ###342#8

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.cefetmg.br/documentos/ 13 2025
, data de emissão:  e o código de verificação: ATA 28/08/2025 ed354b1ec6

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf